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INTRODUCTION

Development is a continuous process aimed at improving people's

lives. Accompanied by increasing progress in innovation and the use of innovation

management in work processes, it can bring positive changes in the lives of citizens,

especially in a developing country like Lebanon.

Human development indicators show a negative trend in life expectancy in

Lebanon. Achieving the highest level of health for citizens is an important goal of

every society. Because health is one of the three pillars of human development

(health, education, wealth), world leaders and national policymakers strive to create

the best conditions for citizens to live healthy lives and access health services when

they need them. These services must be inclusive and accessible to all citizens,

regardless of discrimination. Digitalization of the economy as a result of the

development of the information society improves the quality of life of the

population. The success of the information society or digital economy lies in the

rapid spread of innovation to all interconnected processes and entities. Currently,

digitalization of the economy is a key direction of its innovative development. This is

confirmed by studies by the UN Development Program, the World Economic Forum,

Gupta et Al., dedicated to human and inclusive development.

Various aspects and criteria of the positive and negative impact of

informatization of society, digitalization of the economy and the increase in its

importance in the long term have been studied by foreign scientists. The works of D.

Bell, H. Ciliers, H. Chivers, H. Martin, Y. Masuda, F. Machlup, H. Webster, H.

Zelazny, and others made it possible to better understand and define the concept of

the information society. Research primarily by D. Tuscott, as well as H. Brynjolfsson

and H. Kahin, H. Lane, H. Margerio, H. Messenburg and others formed the basis for

the emerging concept of the digital economy, followed by many scientific

organizations and scientists who enriched this concept.

Numerous scientific works are also devoted to the problems of innovative

development. J. Schumpeter first introduced the concept of innovation, and E. Rogers –

the concept of diffusion of innovation. Other studies on the concept of innovation in

management were presented in the works of H. Damanpour, H. Greenhalgh, H. Mele,

H. Moore, H. Osborne, H. Tidd, H. Hartley, H. Walker and others.

Digitalization of healthcare and integration of ICT into healthcare processes

have been of interest to many researchers, such as H. Anderson, H. Bradley, H.

Bekkers, W. H. Briers, H. Chua, H. Eysenbach, Wu H. Kaplan, H. Korteland, H.

Westbrook, H. Whetton, etc. Thanks to their works, the concepts of electronic health,

health informatics, electronic records and others appeared in scientific circulation.

In general, both theoretical and practical issues of digitalization of the economy

and its innovative development are widely covered in the literature. In this context, a
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number of foreign and individual Lebanese studies in the field of health have been

published, in particular the works of L. Abu Mrad, W. Van Lerberghe et Al. However,

the problem of digitalization of Lebanese healthcare in the context of frequent changes

in the leadership of the Ministry of Health and the emergence of new digital initiatives

against the backdrop of not always completed and consistent previous ones deserves

more attention from researchers and support from the Lebanese Ministry of Health.

Initiatives to digitalize the health sector as a prelude to the full digitalization of

the economy must take into account the characteristics of the Lebanese environment,

which must be carefully studied. In this regard, the works of Russian and Belarusian

authors are useful, revealing a lot including the sectoral aspects of innovation in the

national economy, for example, M. V. Bezzubtseva, T. N. Belyatskaya, A. V.

Danilchenko, V. B. Krishtanosov, K. A. Myzrovoy, I. V. Novikova, D. A. Pankova,

P. A. Rukina, E. A. Tuganova, N. Shandora, and a joint Lebanese-Belarusian study

by B. N. Zhelib and F. Hamadi.

At the same time, it should be noted that there are no systematic approaches in

the literature to building a model of innovative development of healthcare in Lebanon

in the context of digitalization of the economy, taking into account national character-

istics and best global practices. This predetermined the choice of topic, the setting of

goals and objectives, the structure of the dissertation research, which determines the

path to the digital modernization of healthcare, which will ensure human

development of the population and a more inclusive development of Lebanese society

based on improving the management of this sector by expanding the introduction of

information and communication technologies into its processes .

GENERAL DESCRIPTION OF WORK

Connection of work with major scientific programs (projects) and topics. The

topic of the dissertation corresponds to the priority areas of scientific research ap-

proved by Decree of the President of the Republic of Belarus of May 7, 2020 No.

156 “On priority areas of scientific, technical and innovative activities for 2021–2025”

(direction 1 “Digital information, communication and interdisciplinary technologies,

production based on them” and direction 6 “Ensuring the safety of people, society and

the state”).

The study was carried out in the context of the implementation of the “National

e-Health Program”, approved by order of the Minister of Health of Lebanon dated

March 4, 2012 N° 227/1. The research results obtained during the preparation of the

dissertation were used by the Ministry of Health of South Lebanon and were assessed

as an important solution to “improve the quality of services provided”, “facilitate

procedures for working with patients” and “improve mechanisms for monitoring health

care activities”, and also by medical institutions ( Alaeddine Hospital , AlMashrek
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Diagnostic Center), which implemented the results of the study in terms of human

resource management and medical information integration.

Purpose and objectives of the study. The purpose of the study was to develop

the theoretical, organizational and methodological foundations for the formation of a

model of innovative development of healthcare in Lebanon in the context of

digitalization of the economy.

The following tasks were set and solved in the dissertation:

– formulate a conceptual approach to the innovative development of healthcare

in Lebanon in the context of digitalization of the economy;

– develop an algorithm for identifying the prerequisites and problems of inno-

vative development of healthcare in Lebanon based on the digitalization of manage-

ment processes;

– develop an organizational model for digitalization of healthcare in Lebanon;

– develop a roadmap for the digitalization of healthcare in Lebanon.

The object of the study is the innovative development of healthcare in Lebanon

in the context of digitalization of the economy. The subject of the study is the

organizational model of innovative development of healthcare in Lebanon in the

context of digitalization of the economy.

The scientific novelty of the research lies in the development of theoretical,

organizational and methodological foundations for the formation of a national model

of innovative development of healthcare in the context of digitalization of the

economy, which allows for human development and the inclusive development of

society as a whole due to the provision of equal opportunities for access to the

medical care system for all citizens, regardless of region , literacy levels, financial,

political, social and other disparities and more efficient use of health resources.

Provisions submitted for defense.

1. Conceptual approach to the innovative development of healthcare in

Lebanon in the context of digitalization of the economy, including:

– clarification of the conceptual apparatus, in particular, definitions of the

concepts “information” society and “digital economy” are proposed: the information

society is a society that widely uses information and communication technologies (ICT)

to achieve progress and human development, which creates a favorable an environment

that has economic, spatial-technological, political, social, cultural and infrastructural

characteristics for the formation of a digital economy that ensures better use of all types

of resources and obtaining higher economic and social results, the natural criterion of

which is the preservation of public health; The digital economy is an economic activity

based on the use of ICT, network and electronic means that provide people with digital

access (high-speed, accurate, borderless and distance-free way of creating, transforming,

transmitting, using and storing information) to various sectors economy (health care,

trade, education, communications, industry, etc.), which makes it possible to improve the

4

management of processes and thereby increase their efficiency. Clarified definitions, in

contrast to those proposed in the literature, focus on the role of healthcare in the

development of society, the characteristics and criteria for the development of society, as

well as the digitalization of management processes as the main direction of innovative

development of the economy and healthcare as its sector;

– to the concept of innovative development of healthcare in Lebanon , in which the

intensification of digitalization of management processes in healthcare is considered as a

key direction for the integration of information about the health and medical care of

citizens/patients (medical information) and more efficient use of the resources of medical

institutions of various types and forms of ownership in the interests of all stakeholders ,

carried out taking into account the development of Lebanon, the state of the healthcare

sector and the ICT sector of Lebanon, and global experience in the functioning of

national healthcare systems. The implementation of this concept will contribute

to human development in Lebanon and the inclusive development of Lebanese society by

providing equal opportunities in access to the health care system for all citizens

regardless of region, religion, level of education, financial, political, social and other

differences, which will allow achieving better socio-economic results.

2. Algorithm for identifying the prerequisites and problems of innovative

development of healthcare in Lebanon based on the digitalization of management

processes, which includes four stages. The first stage involves an analysis of human de-

velopment based on indicators of the United Nations Development Program (UNDP) and

the development of the information society in Lebanon based on the author’s system of de-

velopment indicators, based on Webster’s information society criteria (economic, spatial-

technological, political, social, cultural, infrastructural). The second stage involves an

analysis of the state of the health sector and the ICT sector in Lebanon based on

international rankings, statistical data and documentary observation. At the third stage,

based on the triangulation method (a combination of documentary observation, interviews,

questionnaires), the readiness of specialists from healthcare institutions to digitalize man-

agement processes and the associated risks is analyzed. The fourth stage involves

analyzing global experience in implementing healthcare digitalization projects. Testing of

the algorithm made it possible to identify the prerequisites and systematize the problems

of digitalization of healthcare in Lebanon, which were taken into account when develop-


[…]


zation project in accordance with the roadmap will ensure the dynamism of this pro-

cess by anticipating scenarios for the development of individual subprocesses at vari-

ous stages, monitoring their implementation and timely adoption of management de-

cisions.

Recommendations for the practical use of the results

The results of the dissertation work have practical significance for building a

model of innovative development of healthcare in Lebanon based on the

digitalization of management processes. The implementation of the fundamental idea

of the formation and operation of a unified bank of medical information under the

Lebanese Ministry of Health will create the necessary conditions for improving the

quality of medical care for the population and more efficient use of the resources of

medical institutions.

The results of the study were used in the services of the Ministry of Health of

South Lebanon and were assessed as an important solution that would “improve the

quality of services provided”, “facilitate the procedures for working with patients” in

the Ministry of Health and “improve mechanisms for monitoring health activities”

(certificate of the head of the health service -opinions of South Lebanon dated

05/18/2023). Some of the results of the study were implemented in the Alaeddine
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Hospital in the field of human resource management, where their testing confirmed

that the digitalization of processes in medical institutions can be implemented with

the presence of computer-literate employees, and this can make a great contribution

to the formation of a unified database (certificate from the director of the Alaeddine

hospital dated 02/10/2019). The healthcare digitalization model at the technical level

was tested at the AlMashrek medical diagnostic center, and the IT manager con-

firmed that the results were productive and that the structure of the model does not

contradict the data structure of the center, and can be integrated with it to transfer in-

formation to the data center (certificate from IT -manager dated 05/10/2023). The

results of the dissertation research were approved and used not only in these

institutions, but also in many other medical institutions, which recommended the

innovative Lebanese healthcare digitalization project for speedy implementation.

Some of the research results were introduced into the educational process of

IPNET Maarak College (certificate dated 05/19/2023, N° 115/2023), as well as in the

educational process of the Belarusian State Technological University (certificate dat-

ed 05/05/2023).

Thus, the results of the study have already been used and can further be applied

in the field of healthcare and in the educational process of higher education

institutions. The results obtained can be used in scientific research, as well as in the

educational process of institutions to improve the qualifications of healthcare

professionals.
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SUMMARY

Younis Hassan Mohammed

Innovative development of healthcare in Lebanon

in the context of economy digitalization

Key words: innovative development, human development, inclusive develop-

ment, information society, digital economy, information and communication technol-

ogies, diffusion of innovations, algorithm, electronic medical record, medical infor-

mation, base, institutional infrastructure, framework design, organizational model,

road map, indicator, methodology, accreditation formula.

The purpose of the study is to develop theoretical and organizational and meth-

odological foundations for the formation of a model for the innovative development

of healthcare in Lebanon in the context of the digitalization of the economy.

Research methods: general scientific, concept analysis, economic and statistical

analysis, monographic analysis, comparative analysis, methods, sociological re-

search, triangulation, modeling, road mapping.

The results obtained and their novelty. For the first time developed: a conceptu-

al approach to the innovative development of healthcare in Lebanon in the context of

the digitalization of the economy; algorithm for identifying the prerequisites and prob-

lems of the innovative development of healthcare in Lebanon based on the digitaliza-

tion of management processes; Lebanese healthcare digitalization organizational mod-

el; roadmap for the implementation of the healthcare digitalization project.

Degree of use: the results of the dissertation research were used by the Ministry

of public health – Health service of South Lebanon (unique patient identifier,

2023), Alaeddine Hospital (in the field of human resource management of medical insti-

tutions, 2019), AlMashrek Medical Diagnostic Center (in terms of the mechanism for

integrating medical information and sharing information, 2023); implemented in the edu-

cational process of the Ipnet College of the Lebanese Ministry of Education (2023) and

Belarusian State Technological University (2023).

Scope of application: practical activities of public health authorities and medical

institutions in Lebanon and other countries, the educational process of higher education

institutions and institutions for advanced training of health professionals, scientific re-

search.
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РЕЗЮМЕ

Юнис Хассан Мохаммед

Инновационное развития здравоохранения Ливана

в условиях цифровизации экономики

Ключевые слова: инновационное развитие, человеческое развитие,

инклюзивное развитие, информационное общество, цифровая экономика,

информационно-коммуникационных технологии, диффузия инноваций,

алгоритм, электронная медицинская карта, медицинская информация, база,

институциональная инфраструктура, фрэймворк-дизайн, организационная

модель, дорожная карта, индикатор, методика, формула аккредитации.

Цель исследования – разработка теоретических и организационно-

методических основ формирования модели инновационного развития

здравоохранения Ливана в условиях цифровизации экономики.

Методы исследования: общенаучные, концепт-анализ, экономико-

статистический анализ, монографический анализ, сравнительный анализ,

методы социологического исследования, триангуляция, моделирование,

дорожное картирование.

Полученные результаты и их новизна. Впервые разработаны:

концептуальный подход к инновационному развитию здравоохранения Ливана в

условиях цифровизации экономики; алгоритм выявления предпосылок и

проблем инновационного развития здравоохранения Ливана на основе

цифровизации управленческих процессов; организационная модель

цифровизации здравоохранения Ливана; дорожная карта реализации проекта

цифровизации здравоохранения.

Степень использования: результаты диссертационного исследования

использованы Министерством здравоохранения Южного Ливана (уникальный

идентификатор пациента, 2023), больницей «Alaeddine» ( в области управление

человеческими ресурсами медицинских учреждений, 2019), медицинским

диагностическим центром «AlMashrek» (в части механизма интеграции

медицинской информации и обмена информацией, 2023); внедрены в учебном

процессе колледжа Ipnet Министерства образования Ливана (2023) и Белорусского

государственного технологического университета (2023).

Область применения: практическая деятельность органов

государственного управления здравоохранением и медицинских учреждений

Ливана и других стран, учебный процесс учреждений высшего образования и

учреждений по повышению квалификации специалистов здравоохранения,

научные исследования.
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