ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертационную работу Юниса Хассана Мохаммеда

на тему «Инновационное развитие здравоохранения Ливана в условиях
цифровизации экономики», представленную на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством

(область исследования - управление инновациями)

Соответствие диссертации специальностям и отрасли науки, по
которым она представлена к защите. Диссертация Юниса Хассана Мо-
хаммеда «Инновационное развитие здравоохранения Ливана в условиях
цифровизации экономики», представленная на соискание ученой степени
кандидата экономических наук, является завершенной квалификационной
научно-исследовательской работой, содержание которой соответствует от-
расли экономических наук, профилю Совета по защите диссертаций
Д 02.08.01 и специальности 08.00.05 - экономика и управление народным
хозяйством (область исследования - управление инновациями). Область
исследований соответствует паспорту специальности 08.00.05 - экономика
и управление народным хозяйством, утвержденному приказом Высшей ат-
тестационной комиссии Республики Беларусь от 4 июля 2018 г. № 161, в
частности, его разделу III и подразделу 2, включая пп. 2.1., 2.9, 2.12, 2.14,
2.15.

Актуальность темы исследования. Согласно Концепции националь-
ной безопасности Республики Беларусь основными потенциальными либо
реально существующими угрозами национальной безопасности являются
депопуляция, общее старение нации, снижение темпов рождаемости,
ухудшение других основных показателей демографии и здоровья нации, а
также недостаточные масштабы и уровень внедрения передовых информа-
ционно-коммуникационных технологий. В Республике Беларусь в рамках
Государственной программы «Цифровое развитие Беларуси» на 2021-2025
годы предусмотрено: создание централизованных сервисов здравоохране-
ния), обеспечение взаимодействия организаций здравоохранения в рамках
единого информационного пространства отрасли; развитие систем мони-
торинга состояния здоровья населения, эпидемиологического благополу-
чия, систем поддержки принятия клинических решений и предиктивной
аналитики; дальнейшее совершенствование технологической и информа-
ционно-коммуникационной инфраструктуры организаций здравоохране-

ния; модернизация республиканской системы телемедицинского консуль-
тирования.

В этой связи диссертационное исследование Юниса X. М. актуально
не только для Республики Ливан, но и для Республики Беларусь. Следует
также отметить, что оно соответствует приоритетным направлениям науч-
ных исследований, утвержденным Указом Президента Республики Бела-
русь от 07 мая 2020 г. №156 «О приоритетных направлениях научной,
научно-технической и инновационной деятельности на 2021-2025 годы»
(направлению 1 «Цифровые информационно-коммуникационные и меж-
дисциплинарные технологии, основанные на них производства» и направ-
лению 6 «Обеспечение безопасности человека, общества и государства»).

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и науч-
ных положений, выносимых на защиту. К наиболее важным и содержа-
щим элементы научной новизны результатам исследования следует отне-
сти:

- концептуальный подход к инновационному развитию здравоохране-
ния Ливана. Его новизна состоит в формировании научной базы для разра-
ботки решения, обеспечивающего ускорение цифровой трансформации
здравоохранения Ливана, позволяющей повысить качество медицинского
обслуживания населения за счет улучшения управления этим сектором;

- алгоритм выявления предпосылок и проблем инновационного разви-
тия здравоохранения Ливана на основе цифровизации управленческих про-
цессов. Оригинальность предложенного алгоритма состоит в его комплекс-
ности, позволяющей систематизировать предпосылки и проблемы иннова-
ционного развития здравоохранения Ливана на основе цифровизации
управленческих процессов и учесть их при разработке модели инновацион-
ного развития этого сектора;

- организационную модель цифровизации здравоохранения, разрабо-
танную применительно к условиям Ливана и позволяющую повысить каче-
ство медицинского обслуживания и эффективность использования ресур-
сов медицинских учреждений за счет интеграции, более полного и быстро-
го использования цифровых данных;

- дорожную карту цифровизации здравоохранения Ливана, учитываю-
щую мировые тренды развития здравоохранения и особенности националь-
ной среды, реализация которой обеспечит динамичность этого процесса за
счет прогнозирования сценариев развития отдельных подпроцессов на раз-
личных этапах, контроля за их осуществлением и своевременного принятия
управленческих решений.
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Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации. Научные положения и выводы,
сформулированные соискателем, обоснованы и достоверны. Обоснован-
ность результатов, представленных в диссертационной работе, подтвер-
ждается достаточным анализом российской, белорусской и зарубежной
научной литературы по теме исследования, использованием статистиче-
ских и социологических материалов, нормативно-правовых актов, обзоров
и рейтингов авторитетных международных организаций. Выводы и реко-
мендации базируются на применении широкого спектра общенаучных и
специальных методов социально-экономических исследований.

Достоверность выводов и рекомендаций, изложенных в диссертации,
подтверждается наличием документов о внедрении результатов исследо-
вания, их публикацией в научных изданиях и апробацией на международ-
ных научно-практических конференциях.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость
результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использо-
ванию.

Научную и практическую значимость результатов диссертации пред-
ставляют: концептуальный подход к инновационному развитию здраво-
охранения Ливана в условиях цифровизации экономики, отражающий ми-
ровые тренды инновационного развития и учитывающий особенности
национальной среды; алгоритм выявления предпосылок и проблем иннова-
ционного развития здравоохранения Ливана на основе цифровизации управ-
ленческих процессов; организационная модель цифровизации здравоохране-
ния Ливана, позволяющая повысить качество медицинского обслуживания
и эффективность использования ресурсов медицинских учреждений за счет
интеграции, более полного и быстрого использования цифровых данных;
дорожная карта цифровизации здравоохранения Ливана, отражающая после-
довательные этапы этого процесса и меры по их реализации.

Результаты диссертационного исследования использованы в практиче-
ской деятельности учреждений здравоохранения Ливана, в учебном процессе
учреждений образования Ливана и Беларуси. Указанные направления ис-
пользования результатов исследования очерчивают область их возможного
применения в дальнейшем в Ливане, Беларуси и иных странах.

Реализация сформулированных соискателем предложений может поз-
волить получить как экономический эффект от оптимизации функциониро-
вания медицинских учреждений, так и социальный эффект, обусловленный
повышением качества медицинского обслуживания населения Ливана. Тем
более, что в работе представлен экономический расчет стоимости внедрения
цифровой системы на основе экспертных оценок.
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Опубликованность результатов диссертации в научной печати.
Опубликованные соискателем научные труды в основном отражают содер-
жание диссертации, выводы и рекомендации по результатам исследования.
По теме диссертационного исследования опубликовано 13 научных работ, в
том числе 5 статей в научных изданиях, соответствующих п. 19 Положения
о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике
Беларусь, 8 - в материалах международных научно-практических конфе-
ренций (г. Минск, г. Красноярск, г. Санкт-Петербург).

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК. Дис-
сертация состоит из введения, общей характеристики работы, трех глав,
заключения, библиографического списка и двух приложений. Работа пред-
ставляет собой целостное научное исследование, включает аргументиро-
ванную постановку цели и задач, аналитический обзор литературы по ис-
следуемой теме, общие выводы по диссертации в целом. Оформление дис-
сертации и автореферата удовлетворяет требованиям ВАК. Автореферат
отражает содержание диссертационной работы, ее структуру, основные
положения и выводы, выносимые на защиту.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени,
на которую он претендует. Диссертация является завершенным научно-
исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на до-
статочном для подтверждения квалификации соискателя научном и мето-
дическом уровне.

Широкий анализ многочисленных исследований по вопросам цифро-
визации здравоохранения был использован автором для того, чтобы иден-
тифицировать проблемы, назревшие в ливанском здравоохранении, и
определить перспективное направление развития этого сектора. Представ-
ленные в работе результаты позволяют их квалифицировать как научно
обоснованные разработки, имеющие значение для развития теории и прак-
тики управления здравоохранением. Полученные автором результаты до-
стоверны, выводы и заключения обоснованы. Между тем в адрес соиска-
теля имеются следующие замечания:

1. Работа посвящена разработке цифровых систем управления систе-
мой здравоохранения Ливана. Вместе с тем, соискателем не уделяется до-
статочного внимания проблематике защиты персональных данных, кото-
рые будут агрегированы в базах данных специализированных организа-
ций. На странице 126 отмечается необходимость «изучения мер безопас-
ности, которые позволят донести нужную информацию только до нужных
людей». Исследовался ли автором европейских опыт внедрения положе-
ний (ЮРК?

2. Соискателем в разработанных моделях и рекомендациях использу-
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ется специализированная терминология (например, базы данных), которая
характеризует подходы 90-х - начала 2000-ых годов. В современной ИКТ
архитектуре за основу берется платформенный подход, или в случае Рес-
публики Беларусь - создание автоматизированных информационных си-
стем. Это позволяет более системно использовать современный цифровой
инструментарий.

3. Большая часть статистических данных, которые соискатель приво-
дит в работе, и которые должны характеризовать экономическое, социаль-
но-политическое и технологическое развитие Ливана (на страницах 69-71,
84), отражают актуальную ситуацию на 2007-2019 годы. Чем вызвано от-
сутствие более актуальной статистической информации в диссертацион-
ной работе?

4. Следует обратить внимание на оформление в работе в соответ-
ствие с требованиями ВАК таблиц, рисунков и соответствующих ссылок.

5. Автореферат диссертации переведен с английского на русский
язык в неадаптированном варианте. Это касается как текстовой части, так
и, в особенности, таблиц 2-4. При этом следует учитывать, что базовым
языком, на котором подготовлено диссертационное исследование является
английский язык.

В целом, указанные замечания не противоречат положительной
оценке результатов диссертационного исследования, не снижают их науч-
ную и практическую значимость.

Заключение. Диссертационная работа представляет собой закончен-
ное научное исследование, которое выполнено на актуальную тему, имеет
научную, практическую, экономическую и социальную значимость, соот-
ветствует требованиям пп. 20 и 21 Положения о присуждении ученых сте-
пеней и присвоении ученых званий, специальности 08.00.05 - экономика и
управление народным хозяйством (область исследования - управление ин-
новациями).

На основе вышеизложенного считаем, что представленная работа со-
ответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям
по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяй-
ством, а ее автор Юнис Хассан Мохаммед - заслуживает присуждения
ученой степени кандидата экономических наук за разработку теоретиче-
ских и организационно-методических основ формирования национальной
модели инновационного развития здравоохранения в условиях цифровиза-
ции экономики, а именно за:

- разработку концептуального подхода к инновационному развитию
здравоохранения Ливана в условиях цифровизации экономики, включаю-
щего уточнение понятийного аппарата (информационное общество и
цифровизация экономики в их взаимосвязи) и концепцию инновационного
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развития здравоохранения Ливана на основе интенсификации цифровиза-
ции управленческих процессов в здравоохранении, обеспечивающей более
эффективное использование ресурсов медицинских учреждений в
интересах человеческого развития и инклюзивного развития ливанского
общества;

- разработку комплексного алгоритма выявления предпосылок и
проблем инновационного развития здравоохранения Ливана на основе
цифровизации управленческих процессов, включающего четыре этапа:
анализ человеческого развития и развития информационного общества в
Ливане на основе авторской системы индикаторов; анализ состояния
здравоохранения и сектора ИКТ Ливана на основе международных
рейтингов, статистических данных и документального наблюдения; анализ
готовности специалистов учреждений здравоохранения к цифровизации
управленческих процессов и связанных с этим проблем; анализ мирового
опыта цифровизации здравоохранения;

- разработку организационной модели цифровизации здравоохране-
ния Ливана, включающей: характеристику институциональной структуры
сектора здравоохранения; фреймворк-дизайн электронного здравоохране-
ния; организационную схему формирования и функционирования единой
базы медицинской информации при Министерстве здравоохранения
Ливана, обеспечивающую интеграцию, хранение, использование данных;
дорожную карту по реализации проекта цифровизации ливанского здраво-
охранения, сформированную с учетом ранее реализованных цифровых ини-
циатив, выявленных предпосылок и проблем цифровизации управлен-
ческих процессов в здравоохранении, особенностей национальной среды;

- разработку дорожной карты цифровизации здравоохранения Лива-
на, включающей: последовательность этапов реализации проекта и их ха-
рактеристику; календарный график реализации проекта; систему показа-
телей мониторинга реализации этапов проекта; формулу аккредитации
медицинских организаций с учетом выполнения условий, связанных с ре-
ализацией этапов проекта, позволяющую стимулировать медицинские ор-
ганизации к интенсификации управленческих процессов.

Официальный оппонент,
кандидат экономических наук,
заместитель директора